
 Determina n. 20 del SEGRETERIA in data 05-04-2023 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SEGRETERIA 

 

N.    20                                       del 05-04-2023 
 

 
 

OGGETTO: 
"SERVIZIO DI SUPPORTO E AFFIANCAMENTO AL RTD PER DEFINIZIONE, ESECUZIONE E GOVERNO 
DELLA TRANSIZIONE DIGITALE - PADigitale2026 - INIZIATIVE/PROGETTI PNRR finanziati 
dall'unione europea - NextGenerationEU". Determina a contrarre 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 
-  la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di 
Previsione per l’esercizio 2023-2025; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2023con la quale sono state assegnate le risorse 
ai responsabili di servizio; 

- Il decreto del Sindaco n. 11 del 04/04/2023 con il quale si è provveduto alla nomina del RTD 
nella persona del Segretario Comunale, dott. Gabriele Masera, ai sensi dell’art. 17 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale – D.Lgs. 82/2005. 

 
RICHIAMATO il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” che ha stabilito alcune importanti semplificazioni contabili finalizzate ad accelerare la 
realizzazione degli interventi per investimenti finanziati dal PNRR; 
 
PREMESSO che: 

   COPIA 



 Determina n. 20 del SEGRETERIA in data 05-04-2023 

-  questa Amministrazione comunale ha presentato diverse istanze di contributo per misure 
finanziate dal PNRR per la digitalizzazione della PA, che intende gestire con un'unica visione 
strategica per una effettiva e reale transizione digitale; 

-  sono state avanzate candidature per le seguenti misure, di cui si riporta il finanziamento 
ottenuto: 
1) Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022, ammessa al 

finanziamento con decreto del Dipartimento per la Transizione Digitale n. n. 85 - 1 / 2022 – 
PNRR notificato in data 14.12.2022 per € 47.427,00 (CUP D31C22001490006); 

2) Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni (Settembre 2022), 
ammessa al finanziamento con Decreto del Dipartimento per la Transizione Digitale n. 
n. 135 - 1 / 2022 – PNRR notificato il 03.01.2023 per € 79.922,00 (CUP D31F22004030006); 

3) Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022, ammessa al finanziamento con Decreto 
del Dipartimento per la Transizione Digitale n. 24 - 5 / 2022 – PNRR notificato il 02.11.2022 
per € 11.421,00 (CUP D31F22003020006); 

4) Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022, ammessa al 
finanziamento con Decreto del Dipartimento per la Transizione Digitale n. 23 - 5 / 2022 - 
PNRR notificato il 07.12.2022 per € 49.774,00 (CUP D31F22003030006); 

5) Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE" Comuni Aprile 2022, ammessa al finanziamento con Decreto del Dipartimento per la 
Transizione Digitale n. 25 - 5 / 2022 - PNRR notificato il 30.11.2022 per € 14.000,00 (CUP 
D31F22003010006); 

6) Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022), ammessa al 
finanziamento con Decreto del Dipartimento per la Transizione Digitale n 131 - 1 / 2022 - 
PNRR notificato il 03.01.2023 per € 23.147,00 (CUP D31F22003580006); 

-  i tempi previsti dai bandi, in media sei mesi per la scelta del contraente o otto mesi per 
l'esecuzione, stanno già decorrendo, con il rischio di ottenere un esito non conforme della 
verifica da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale e l'eventuale revoca del 
finanziamento; 

- una corretta gestione dei fondi così ottenuti richiede attività afferenti diversi ambiti di 
competenza e conoscenza, dovendosi procedere alla rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e 
procedurale relativi a ciascun progetto, da rendere disponibili in formato elaborabile, con 
particolare 
riferimento ai costi programmati, agli obiettivi perseguiti, alla spesa sostenuta, alle ricadute sui 
territori che ne beneficiano, ai soggetti attuatori, ai tempi di realizzazione previsti ed effettivi, 
agli 
indicatori di realizzazione e di risultato, nonché a ogni altro elemento utile per l'analisi e la 
valutazione degli interventi;  

- la figura del responsabile per la Transizione Digitale (RTD) individuato/da individuarsi 
dall’Amministrazione non possiede la necessaria formazione e disponibilità di tempo per 
assolvere 
pienamente all’incarico di “regia” attribuitogli dal Codice dell’amministrazione digitale (CAD): 

- la migliore soluzione è quella di nominare un supporto al RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, che lo coaudivi nel corretto esercizio dei compiti Istituzionali; 

- nel conferire tale incarico è possibile prevedere anche funzioni di ausilio al RTD; 
- questa Amministrazione Comunale, in considerazione delle motivazioni innanzi riportate, 

appurate le carenze d’organico e professionali specifiche, intende pertanto avvalersi dell’ausilio 
di personale 
esterno per lo svolgimento dell’attività professionale in parola; 



 Determina n. 20 del SEGRETERIA in data 05-04-2023 

 
ACCERTATA: 
- la specificità della predisposizione dei suindicati atti; 
- l'insufficiente numero di dipendenti attualmente in servizio rispetto al fabbisogno qualitativo e 

quantitativo determinato dalle numerose incombenze generali e di queste ulteriori di carattere 
specifico; 
 

VISTO l’articolo 31, commi 7 e 11, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: 
“... 7. Nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all’opera da realizzare ovvero alla 
specificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze 
altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante 
di 
conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin 
dai 
primi atti di gara. … 11. Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze 
accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità 
necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente 
competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure 
previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 
assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto all'articolo 24, comma 4, 
assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. Resta fermo il divieto 
di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni del presente 
codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente comma si applicano le disposizioni di 
incompatibilità di cui all'articolo 24, comma 7, comprensive di eventuali incarichi di progettazione. 
...” 
 
VISTO l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, in base al quale “Fermo 
restando 
quanto previsto dagli articoli 37 [centrali di committenza] e 38 [qualificazione stazioni appaltanti e 
centrali di committenza] e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 
 
RILEVATO che sussistono, per le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate all'articolo 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, e, pertanto, si rende opportuno e necessario 
affidare un apposito incarico a professionisti esperti esterni; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del d.lgs.81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto 
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
 
VISTI: 



 Determina n. 20 del SEGRETERIA in data 05-04-2023 

- l'articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50, che prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che 
si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art 3 comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
ottemperata con l'acquisizione presso l’Autorità Anticorruzione dei seguenti CIG: 

 
cap. art. codice bilancio descrizione CIG 

1100 1 01.08-1.03.02.19.000 Investimento 1.2 - Abilitazione al Cloud per le PA Locali 973377660F 

3028 2 01.08-2.02.03.02.000 Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 9733798836 

1100   01.08-1.03.02.19.001 Misura 1.4.3 - Adozione app IO 973381456B 

3028 1 01.08-2.02.03.02.000 Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma pagoPA 9733825E7C 

3028   01.08-2.03.01.02.003 
Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE 

9733846FD0 

3028 3 01.08-2.02.03.02.000 Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali 973385466D 

 
PRECISATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; e a’sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 anche 
senza consultazione di operatori economici in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 
€.150.000,00; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
- si procederà all'invito diretto ad un operatore economico, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti;  
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera A 

del D. Lgs. n. 50 del 2016; 
- l’importo dei lavori è pari a € 23.900,00; 
- l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse 

risultare congrua tecnicamente ed economicamente; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il Decreto Del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 
2016); 

- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019; 

- le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 



 Determina n. 20 del SEGRETERIA in data 05-04-2023 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

- regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ex D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Bilancio di Previsione esercizio 2023 approvato don deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 09.03.2023; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di provvedere, per ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’invito di operatore 

economico per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 anche senza 
consultazione di operatori economici in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 
€.150.000,00; 

 
3) di approvare la modulistica d’invito alla procedura diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 anche 
senza consultazione di operatori economici in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 
€.150.000,00; 

 
4) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

-  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui 
all'oggetto; 

-  l'oggetto del contratto è il supporto al Comune di Fenestrelle per esecuzione e governo delle 
singole iniziative/progetti PNRR; 

-  la forma del contratto è la scrittura privata, 
-  la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 

let. a) del Codice; 
-  il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 

sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ed avere tutti i requisiti di 
ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai 
documenti di gara. 

 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio 

2023 gestione competenza, suddivisa come segue: 
 

cap. art. codice bilancio descrizione CIG 
importo iva 

esclusa 

importo 

IVA inclusa 

1100 1 01.08-1.03.02.19.000 

Investimento 1.2 - 

Abilitazione al Cloud per le PA 

Locali 

973377660F 7.800,00 € 9.516,00 € 



 Determina n. 20 del SEGRETERIA in data 05-04-2023 

3028 2 01.08-2.02.03.02.000 
Misura 1.4.1 - Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici 
9733798836 7.200,00 € 8.784,00 € 

1100   01.08-1.03.02.19.001 
Misura 1.4.3 - Adozione app 

IO 
973381456B 2.400,00 € 2.928,00 € 

3028 1 01.08-2.02.03.02.000 
Misura 1.4.3 - Adozione 

piattaforma pagoPA 
9733825E7C 3.700,00 € 4.514,00 € 

3028   01.08-2.03.01.02.003 

Misura 1.4.4 - Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - 

SPID CIE 

9733846FD0 1.200,00 € 1.464,00 € 

3028 3 01.08-2.02.03.02.000 
Misura 1.4.5 - Piattaforma 

Notifiche Digitali 
973385466D 1.600,00 € 1.952,00 € 

totale 23.900,00 € 29.158,00 € 

 
6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa corrente; 
 
7) di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

163/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio fornito; 
 
8) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 
190/2012. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il Responsabile 
del procedimento è il Sig. Michel BOUQUET e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (0121.83910). 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Gabriele Masera 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza 

dal giorno    02.07.2024        

Fenestrelle, li     02.07.2024       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Gabriele Masera 

 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Fenestrelle, lì 02.07.2027 
         
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gabriele Masera 
 


